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1. Formål med delegationsbesøget 
Regionsrådet besluttede i efteråret 2009, efter indstilling fra Vækstforum, at udnytte Region Midtjyl-
lands samarbejde med Shanghai til vise eksempler på regionens viden på verdensudstillingen EXPO 
2010 i Shanghai. Der blev bevilliget 1 mio. kr. til projektet, og efter en åben indkaldelse af forslag, blev 
opgaven tildelt Innovation Center Denmark i Shanghai i samarbejde med InnovationLab A/S i Århus. 
Projektet blev kaldt MidtExpo. 
 
Regionsrådsformand Bent Hansen modtog endvidere i efteråret 2009 en invitation fra Shanghais borg-
mester Han Zheng til at besøge verdensudstillingen EXPO 2010 i Shanghai med en delegation som led 
i det officielle samarbejde mellem Shanghai og Region Midtjylland. Borgmesteren gav samtidig tilsagn 
om at dække nogle af omkostningerne til overnatning og transport under besøget. 
 
Formålet med delegationsbesøget var således: 

- at besøge EXPO udstillingen, herunder deltage i blandt andet fejringen af samarbejdet med 
Shanghai som en del af MidtExpo aktiviteterne ved et arrangement i den danske pavillon på 
verdensudstillingen 

 
- at besøge officielle samarbejdspartnere i Shanghai, herunder viceborgmesteren, Shanghai Muni-

cipal Health Bureau, Shanghai Municipal Civil Affairs, Shanghai Science og Technology Com-
mission med henblik på at understøtte og udbygge det eksisterende samarbejde 

 
- at mødes med midtjyske virksomheder i Shanghai området 

 
- at besøge Renji hospitalet, hvor Region Midt i samarbejde med IT firmaet Tanrui kører et 

sundheds-IT projekt om elektroniske mobilbaserede patientjournaler  
 

 
2. Deltagere 
Fra Regionsrådet og Vækstforum for Region Midtjylland deltog: 
Bent Hansen, regionsrådsformand og formand for Vækstforum for Region Midtjylland 
Bente Nielsen, 1. viceformand for Regionsrådet 
Anne V. Kristensen, 2. viceformand for Regionsrådet 
Poul Müller, medlem af Regionsrådet og formand for Udvalget vedr. innovative løsninger på sund-
hedsområdet 
Gert Schou, medlem af Regionsrådet og formand for det rådgivende udvalg vedrørende regional udvik-
ling 
Michael Thomsen, Medlem af Regionsrådet og medlem af Væksforum i Region Midtjylland 
 
Lars Hansson, direktør for Regional Udvikling 
Lars Vildbrad, vicedirektør for Regional Udvikling 
Niels-Erik Andersen, Kontorchef for Internationale Relationer, Regional Udvikling 
Kaj Vestergaard Nielsen, udviklingskonsulent, Region Midtjylland 

 
Fra Shanghai kontoret: 
Rikke Lillelund Wetterstrøm 
Vicky Wang 
Rikke Hjuler Mikkelsen 
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3. Resultater 
Formålet med delegationsbesøget blev opnået, idet delegationen fik gennemført hele programmet med 
et konstruktivt- og fremadrettet udbytte. Kun besøget hos Siemens Windpower måtte aflyses pga. trafi-
kale problemer. Der blev dog anledning til at møde repræsentanten for Siemens ved et andet arrange-
ment.  
 
De officielle møder gav grobund for at fortsætte det gode samarbejde, idet begge parter tilkendegav 
stor tilfredshed og stor interesse i samarbejdet. Desuden gav besøget anledning til at udbygge samarbej-
de med Shanghai Municipal Civil Affairs Bureau med en konkret samarbejdsaftale (Memorandum of 
Understanding), hvis indhold skal diskuteres nærmere på embedsmandsniveau de kommende måneder. 
Der blev under besøget også drøftet at lave et større samarbejde på sundhedsområdet med Shanghai 
Science and Technology Commission, og dette skal også drøftes nærmere på embedsmandsniveau. 
 
Delegationens besøg havde ligeledes stor symbolsk betydning, idet besøget markerer den seriøsitet Re-
gion Midt ligger i samarbejdet. Shanghai Bystyre værdsætter besøg fra deres søsterbyer i anledning af 
deres værtskab for EXPO og bystyret havde således sørget for meget høj service for delegationen gen-
nem hele besøget, i form af fri transport, VIP-modtagelse og VIP- ture på EXPO området samt som 
arrangør af diverse møder. 
 
 

4. Beskrivelse af turens indhold 
I nedenstående gennemgås programmet dag for dag – de steder hvor det er relevant, dvs. primært offi-
cielle møder og arrangementer, vil teksten deles op i: ”Formål, Baggrund, Forløb og Resultat”. 
 

Lørdag den 18. september 
Ankomst lørdag aften med efterfølgende indkvartering og uformel middag med medarbejdere på regio-
nens Shanghai kontor. 
 

Søndag den 19. september 
 
Besøg på EXPO området – Better City, Better Life 
Under delegationens besøg i Shanghai blev EXPO området besøgt to gange. Delegationen havde 
guidede rundvisninger på følgende pavilloner søndag den 19. september og på den danske pavillon 
mandag den 20. september: 
 
Kinas pavillon 
Kinas pavillon: The Crown of The East” står som et kæmpe flagskib for hele Expo området. Med en 
højde på en og halvfjers meter og den markante kinesisk røde farve er den synlig fra det meste af udstil-
lingsområdet. Pavillonens arkitektur er en forening af klassisk kinesisk arkitektur og moderne arkitektur. 
Det siges, at pavillonen er en nyfortolkning af det klassisk røde kinesiske tempel.  
 
Pavillonen indeholder en række udstillinger, udsmykninger, interaktive udstillinger, film og meget meget 
mere med fokus på kinesisk historie, kultur, videnudvikling, nytænkning af boliger, tilgangen i byområ-
der de sidste 30 år, fokus på energibesparende produkter – alt sammen ingredienser i ”Better City, Bet-
ter Life” temaet. 
 
Især Kina‟s stærke fokus på alternative og vedvarende energikilder imponerede delegationen og visio-
nen for det fremtidige kinesiske udvikling til en mere grøn og bæredygtig nation gav indikationer på, at 
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Danmark - og Region Midtjylland i vores samarbejde med Shanghai - har muligheder for at blive en del 
af denne udvikling. Kineserne er meget bevidste om, hvor i verden de interessante teknologier findes – 
f.eks. vedrørende vindenergi, og Danmark har et godt renommé i Kina bl.a. på dette område, så delega-
tionen kunne se mange muligheder for danske virksomheder og videninstitutioner til at udnytte dette. 
Især på baggrund af det 3-årige videndelingsprogram, som Region Midtjylland nu har igangsat i samar-
bejde med Shanghai – se omtale senere i rapporten. 
 
Danmarks pavillon 
Danmarks pavillon er designet af Bjarke Ingels Group. Pavillonen har Den Lille Havfrue som omdrej-
ningspunkt. Pavillonens arkitektur er opbygget omkring Den Lille Havfrue med en arkitektur inspireret 
af rundetårnet med både cykelsti og fortov. Med temaet: ”Welfairytales” (welfare og fairytales) præsen-
teres historier og billeder om danskerne, om danske byer, landskaber, havnebade og dansk teknologi 
med fokus på bæredygtigt liv i byerne.  
 
Generalkommissær, tidligere ambassadør i Kina, Christoffer Bo Bramsen forestod den guidede rund-
visning i pavillonen.  
 
Shanghais pavillon 
Shanghais pavillon har fokus bæredygtige bygninger og fremstår som en almindelig boligblok. Pavillo-
nen fremstår som den første 0-energi forbrugende bygning i Kina. Via solfangere, naturlig ventilation 
og anvendelse af regnvand fremvises teknologi for princippet for øko-huse. 
 
Delegationen fik en rundvisning i pavillonen og fik blandt andet mulighed for at afprøve en stol der 
aflæste den enkelte generelles sundhedstilstand i forhold vægt, blodtryk, puls mv. Endvidere blev senge 
med indbygget ”vende funktion”, samt hjælperobotter til brug for ældre og syge, studeret. 

 
Hamburgs pavillon 
Hamburgs pavillon har ligeledes fokus på bæredygtige bygninger. Pavillonen er designet ud fra et ener-
gibesparende og bæredygtigt koncept. Pavillonen anvender kun 10 % af den energi almindelige bygnin-
ger vil gøre. Via 3D og interaktive programmer var der endvidere en illustration af, hvordan beslut-
ningsprocesser om bæredygtige bygninger foregår i Hamburg. 
 
Et særligt feature i bygningen var ‟det hviskende træ‟ – en orange træstamme med forgreninger, som var 
gennemgående i husets 4 etager. Lagde man øret til træet kunne man høre borgere fra Hamborg sige 
gode ønsker for byens udvikling og forslag til nye projekter i byen. 
 
Delegationen fik også her en guidet rundvisning. 
 
Odenses pavillon 
Odenses pavillon har titlen: ”Spinning wheels” og skal indikere den fremadrettede helhedspolitik 
Odense har for en bæredygtig byudvikling. Samtidig vises den unikke danske cykelkultur fra H.C. An-
dersens fødeby. Det centrale element i pavillonen er H.C. Andersens papirklip ”Solansigtet”, herudfra 
er der en række udstillingsrum med fire temaer: det moderne menneske, individuelle og bevidste valg, 
intelligente løsninger og kvalitet, design og teknologi. 
 
Delegationen fik ligeledes her en guidet rundvisning og forklaring på tankerne bag Odense pavillonen. 
De specialdesignede cykelhjelme – hatte blev afprøvet. Der blev endvidere mulighed for en cykeltur på 
den anlagte cykelsti udenfor pavillonen.  
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Oplæg om ”Shanghai, Kina, Expo og de danske virksomheder” fra generalkonsul, Susanne 
Hyldelund samt oplæg om ”MidtExpo projektet” fra direktør på innovationscentret, Claus 
Lønborg 
Formål 
Formålet med præsentationer hos generalkonsulen var at briefe delegationen om Shanghai og Kinas 
udvikling fra produktions- til innovations samfund, om Expo aktiviteter og om hvilke virksomheder 
der er i Shanghai.  
 
Susanne Hyldelund gav en kort gennemgang af udviklingen i Kina generelt og med særlig fokus på ud-
viklingen i Shanghai over de seneste 20 år, hvor væksten har været massiv. 
 
Den kinesiske regering har stærk fokus på at holde høj vækst for at undgå social uro på baggrund af de 
store indtægtsforskelle mellem kystregionerne og indlandsregionerne, så der postes store penge i infra-
struktur projekter og satses på forskning og teknologisk udvikling, som kan fremtidssikre udviklingen i 
Kina og gøre Kina til et teknologisk vidensamfund fremfor verdens fabrik. Og det billede er allerede 
ved at tegne sig. Således er Kina det land i verden, som bruger næstflest midler i forhold til BNP på 
innovation og forskning og landet har samtidig overhalet Japan som verdens næstrigeste land – kun 
overgået af USA. 
 

Bystyret i Shanghai har for nylig iværksat sin ellevte 5-årsplan. Der skal nu og i de kommende år foku-
seres på miljø og bæredygtighed. Shanghai investerede 50 milliarder i ”byfornyelse” i forbindelse med 
den sidste 5-års plan, afsluttede 27 forskellige projekter, og byggede 120 km ekstra motorvej. Endvidere 
er det blevet besluttet at Shanghai inden 2020 skal være førende indenfor ”transport, luftfart og infor-
mationsteknologi” i Kina. 

 
Endelig blev delegationen briefet om MidtExpo projektet og status for det igangværende program af 
direktør Claus Lønborg fra InnovationCenter Denmark i Shanghai.  
 
Baggrund 
Regionsrådet besluttede i efteråret 2009, efter indstilling fra Vækstforum, at vise eksempler på regio-
nens viden på verdensudstillingen EXPO 2010 i Shanghai. Der blev bevilliget 1 mio. kr. til projektet.  
 
Innovation Center Denmark, Shanghai fik sammen med Innovation Lab A/S i Århus til opgave at gen-
nemføre af aktiviteter, der  

1. identificerer midtjyske aktører, som vil præsentere ny, velfærdsskabende/bæredygtig viden, ser-

vicekoncepter eller produkter på udstillingen, 

2. udvikler en markant og samlet præsentation over 6 dage, samt 

3. afvikler præsentationerne inkl. fejringer af samarbejdet med Shanghai under varierede former i 

uge 38 i den danske pavillon. (Siden hen ændret til uge 37/38 pga. helligdage i Kina) 
 
Aktiviteterne har haft til formål at identificere og præsentere Region Midtjyllands erhvervs- og vi-
densmæssige styrkepositioner på det kinesiske og det globale marked. Herved har det været tanken at 
understøtte bl.a. Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi, idet præsentationsaktiviteterne vil vise tema-
mæssige løsninger inden for flere af regionens indsatsområder. 
 
Netværksmiddag med MidtExpo deltagere og midtjyske virksomheder i Shanghai 
Formål 
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Formålet for delegationen var at møde ledere fra en række danske virksomheder fra Region Midtjylland, 
som er repræsenteret i Shanghai området for at høre om deres erfaringer i Kina. Samtidig fik delegatio-
nen anledning til at mødes med de midtjyske virksomheder, der deltog i MidtExpo programmet. 
 
Baggrund og forløb 
MidtExpo deltagerne og de midtjyske virksomheder i Shanghai var inviteret til en uformel netværks-
middag i generalkonsulens hus. Følgende virksomheder var repræsenteret under middagen: Siemens 
Windpower, Danfoss, Lindberg, Dantherm Air Handling, Palsgaard China Ltd., Amplex, Actona Com-
pany A/S, Mita teknik, Urologic Aps, IngenCO2.dk, H.C. Vestergaard, Schmidt-Hammer-Lassen, 
DMT Asia, Phytage Aps og Teknologisk Institut. Udover delegationen og regionens ansatte i Shanghai 
var der repræsentanter fra Innovationscentret i Shanghai, Innovation lab og generalkonsulatet. 
 
Resultat 
Middagen gav anledning til mange vekslende samtaler og erfaringsudveksling mellem delegationsmed-
lemmerne og de midtjyske virksomheder. 
 

Mandag den 20. september 
 
Møde med Shanghai Municipal Civil Affairs Bureau, Deputy Director Mrs Ma Yi Li 
Formål 
Formålet med mødet med Shanghai Municipal Civil Affairs Bureau var at tilkendegive, at region Midt-
jylland har en fortsat interesse i at styrke det veletablerede samarbejde, der er skabt til ‟Shanghai Di-
sabled People‟s Federation‟ indenfor handicapområdet via en udvidelse af samarbejdet med ‟Civil Af-
fairs Bureau‟. De regionale/kommunale interesseområder er ældreområdet, demensområdet samt gen-
optræning, hvilket netop er nogle af de områder, hvor Shanghais bystyre efterspørger viden og know-
how.  
 
Baggrund 
Shanghai Municipal Civil Affairs Bureau udformer love, regler, forskrifter og forestår undersøgelser i 
relation til sociale anliggender i kommunen.  De varetager blandt andet opgaver i forhold til social 
hjælp, hjemløse børn, plejehjem, handicap institutioner, ældreområdet og de krav der stilles til virksom-
heders velfærdsordninger, for deres ansatte. 
 
Forløb 
Mrs. Ma Yi Li fortalte under mødet om de udfordringer, Shanghai står overfor blandt andet på ældre-
området, herunder det massive pres, der bliver på institutioner i en tid, hvor den ældre befolkning er 
voksende. I dag er der over 3 mio. ældre i Shanghai, dvs. over 65 år. 500.000 er over 80 år, hvilket også 
vil sige at en stor del af disse har brug for pleje. I dag er det dog således, at 90% af de ældre passes i 
familien, en tendens der formentlig er for nedadgående. Civil Affairs ser et stort behov for uddannelse 
af plejere mv. i Shanghai, herunder indspark til, hvordan man på relativ kort sigt får dem uddannet. Det 
blev nævnt, at Shanghai har lært meget af Holland og Japan, men også af Danmark i forhold til håndte-
ring af ældreudfordringer, men også i forhold til brugen af socialrådgivere generelt.  
 
Bent Hansen responderede med at i forhold til ældre, ser man lignende udfordringer i Danmark. Samti-
dig kom Bent Hansen ind på de områder, som regionen ønsker at udvide samarbejdet med, jf. ovenstå-
ende.  
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Resultat 
Som svar på Bent Hansens forslag om at samarbejde på flere områder, tilkendegav Mrs. Ma Yi Li , at de 
også ønsker at intensivere samarbejdet med regionen. Det blev således foreslået, at der udarbejdes et 
”Memorandum of Understanding” mellem Civil Affairs og regionen, hvor det bliver beskrevet indenfor 
hvilke områder, der kan samarbejdes mere konkret. Arbejdet med dette vil blive påbegyndt i efteråret 
2010. 
 
Møde med viceborgmester Tang Deng Jie 
Formål 
Formålet med mødet med Shanghais viceborgmester Mr. Tang Deng Jie, var at drøfte det igangværende 
samarbejde og tilkendegive den fortsatte interesse regionen har i samarbejdet med Shanghai. Samtidig 
var det en mulighed for at takke officielt for invitationen til at besøge EXPO 2010 udstillingen og at 
invitere viceborgmesteren til Region Midtjylland. 
 
Baggrund 
Viceborgmester Tang Deng Jie er ansvarlig for udenrigspolitiske anliggender, eksport, udenlandske 
investeringer, Hong Kong. Taiwan og Macau anliggender samt etniske/religiøse forhold, oversøiske 
kinesiske anliggender samt kontakten til „United Front Department‟  i ‟Chinese People Congress, Shan-
ghai Committee.‟ 
 
I 2008 underskrev regionen og Shanghai Bystyre en fornyelse af søsterby aftalen. Det er det sidste offi-
cielle møde med deltagelse af politiske ledere, der har været mellem Shanghai bystyret og regionen. 
I maj 2009 underskrev Lars Hanson på vegne af RM en samarbejdsaftale med Shanghai Science and 
Technology Commision indenfor områderne energi/miljø, IKT og sundhed/life sciences. Denne aftale 
er herefter blevet konkretiseret via et erhvervsrettet vidensbaseret samarbejde med Shanghai. ‟Vidende-
lingssprojektet‟, som det kaldes i daglig tale, er et treårigt projekt med Teknologisk Institut og Århus 
Universitet Outreach som operatør i samarbejde med Innovationcenter Denmark i Shanghai. Der er 
afsat 8 mio. kr. til projektet løbende fra juli 2010-juni 2013. I juni 2009 underskrev sundhedsdirektør 
Leif Vestergaard på vegne af RM en samarbejdsaftale med 2 hospitaler i Shanghai omkring 5 konkrete 
udvekslings- og udviklings/forskningsprojekter inden for neuro-området. 
 
Forløb 
Delegationen blev modtaget af Hr. Tang Deng Jie og en række embedsmænd på Shanghai Rådhus.  
Hr. Tang Deng Jie beskrev under mødet noget af den udvikling Shanghai har været igennem de seneste 
år, herunder arbejdet med EXPO 2010s tilblivelse.  
Han fremhævede endvidere, at Shanghai har meget at lære af Danmark -  blandt andet på energi områ-
det, hvor Shanghai har store udfordringer i fremtiden. 
Han udviste også stort kendskab til det igangværende samarbejde mellem Shanghai og Region Midtjyl-
land og fremhævede især samarbejdet på sundhedsområdet, hvor Shanghai i de kommende år skal gen-
nemføre en række reformer. Det gælder både selve hospitalssystemets indretning og service samt sti-
gende anvendelse af IT – bl.a. til patientjournaler og administration. 
 
Under mødet berørte Bent Hansen følgende emner: 

 Anerkendelse af Shanghais udvikling siden sidste besøg 

 EXPO 2010 – den høje service og flotte modtagelse Shanghai Bystyre har givet delegationen, 
herunder delegationens besøg på EXPO, regionens MidtExpo aktiviteter mm. 

 Det kommende møde med ‟Shanghai Health Bureau‟ – herunder neuro-samarbejdet samt regi-
onens interesse i at indgå i sundheds-IT projekter i forbindelse med den forestående reform af 
sygehusvæsnet i Shanghai. 
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 Mødet med ‟Civil Affairs Bureau‟ vedr. regionens veletablerede samarbejde inden for handicap-
området samt en kommunal/regional interesse for, at udvide samarbejdet til også at omhandle 
ældre- og demens områderne samt rehabilitering.   

 ‟Videndelingsprojektet‟ mellem RM og Shanghai indenfor energi/miljø, IKT, sundhed/life sci-
ences. Videndelingsprojektet er et treårigt projekt med Teknologisk Institut og Århus Universi-
tet Outreach som operatør i samarbejde med Innovationcenter Denmark.  

 
Bent Hansen nævnte også udbygningen af universitetshospitalet i Skejby til Nordeuropas største syge-
huskompleks, hvor han så muligheder for at udveksle erfaringer og viden i forbindelse med reformen af 
sundhedsvæsenet i Shanghai. 
 
Efter samtalen blev der udvekslet officielle gaver. 
 
Resultat 
Hr. Tang Deng Jie gav under mødet udtryk for, at Shanghai Bystyre sætter stor pris på samarbejdet med 
Regionen. Desuden så han gerne, at samarbejdet bliver intensiveret indenfor de områder, der blandt 
blev diskuteret med Civil Affairs og senere Health Bureauet. 
 
Bent Hansen afsluttede med at invitere Hr. Tang Deng Jie til Danmark og Region Midtjylland. 
 
Mødet med viceborgmesteren har en stor symbolsk betydning for samarbejdet mellem regionen og 
Shanghai. I EXPO tiden, hvor Shanghai bystyres medlemmer har ekstremt travlt, må det tolkes som en 
høj prioritering af samarbejdet, at viceborgmesteren deltog i et møde med delegationen. 
 
 
Fejring af MidtExpo i den danske pavillon på Expo området 
 
Formål 
Et led i  MidtExpo projektet var en fejring af dels projektet og Regionen Midtjyllands samarbejde med 
Shanghai. MidtExpo deltagere, kinesiske virksomheder og regionens samarbejdspartnere var inviteret til 
en fejring i den danske pavillon.  
 
Baggrund og forløb 
Delegationen og inviterede gæster indledte fejringen med en guidet rundvisning i den danske pavillon. 
Tidligere ambassadør i Kina, Christoffer Bo Bramsen forestod rundvisningen, jf. ovenstående. Der blev 
ved samme lejlighed mulighed for en cykeltur i pavillonen, hvilket delegationsmedlemmer benyttede sig 
af på trods en meget varm aften !  
 
Delegationen deltog i fejring og en buffetmiddag i pavillonen. Dermed markerede man den seriøsitet 
regionen har i samarbejdet med Shanghai. Bent Hansen indledte middagen med en tale til samarbejds-
partnere og MidtExpo deltagere. Deputy Director Mr. Fu fra Shanghai Science and Technology Com-
mission responderede med en tale. 
 
Til fejringen var der i alt ca. 60 deltagere. Følgende organisationer var repræsenteret: Foreign Affairs 
Office fra Shanghai Bystyre, Shanghai Science and Technology Commission, Shanghai Disabled Fede-
ration, Tanrui (IT firma, der samarbejder med regionen indenfor sundheds IT) Huashan Universitets 
Hospital samt MidtExpo deltagerne og en række kinesiske virksomheder indenfor Cleantech og Health 
Care, der forinden havde haft fælles seminar. 
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Resultat 
Selvom pavillonens mødelokale ikke var særlig velegnet til et sådant møde, havde det stor symbolsk 
betydning for regionens samarbejde med Shanghai, at det foregik i den danske pavillon. Pavillonen er 
elsket af kineserne på grund af opstillingen af den lille havfrue, og det blev en meget vellykket aften, 
som gav anledning til en masse udveksling af visitkort og drøftelser med samarbejdspartnere om poten-
tielle projekter, herunder det kommende videnssamarbejde med Shanghai Science and Technology 
Commission.  
 

 
Tirsdag den 21. september 

 
Møde med Shanghai Municipal Health Bureau, Deputy Director General Shen Yuan Dong 
Formål 
Formålet med mødet var at tilkendegive, at regionen fortsat ønsker at understøtte og udvikle de aktivi-
teter, der allerede er i gang med institutioner under Health Bureauet – herunder blandt andet neuro 
samarbejdet med Hua Shan og Yue Yang hospitalerne.  
 
Baggrund 
Shanghai Municipal Health Bureau udformer love, regler, forskrifter i relation til sundhedsområdet i 
kommunen. Health Bureau har ansvaret for Shanghai sygehusvæsen. Health Bureau har endvidere an-
svaret for at undervise i sundhedsfremme samt at føre tilsyn med fødevarehygiejne, hygiejne på offent-
lige og private institutioner mv. 
 
I juni 2009 blev et ”Memorandum of Understanding” (MoU) inden for 5 fokusområder underskrevet af 
Region Midtjylland, Hua Shan Hospital og YueYang Hospital i Shanghai.  
Fokus områder er:   

 -    Neurokirurgisk ophold på Huashan af læge(r) fra AUH 

- PET forskningsophold på AUH af læge fra Huashan 

- Forskningssamarbejde vedr. epilepsi/neurologi 

- Komparativt studie på Hammel Neurocenter om hvorvidt akupunktur kan afhjælpe spasticitet 

- Træningsforløb for kinesiske sygeplejersker på AUH.  
 
Samarbejdet med Hua Shan hospitalet blev startet op af Århus Amt i 2003. Ved besøget på Hua Shan 
hospitalet i 2008 overrakte Bent Hansen en mappe med CV‟er, specifikke interesseområder og forslag 
til et specialist besøg i Shanghai i 2008/2009. Første step er igangsat i april 2010. 
 
Forløb  
Deputy Director General Shen Yuan Dong indledte med en beskrivelse af hvad, Health Bureauet ar-
bejdet med, og hvad der pt. optager deres tid. Her blev igen ældreudfordringen nævnt som en af de helt 
store udfordringer, herunder hvordan sundhedssystemet skal geares til at varetage dette. Det blev nævnt 
at i dag er den gennemsnitlige levealder for mænd i Shanghai over 81,2 år og for kvinder 86 år.  
 
Sidste år blev der lagt en plan for at forbedre sundhedssektoren, herunder at forbedre befolkningen 
generelle sundhedstilstand. I dag er kronisk sygdom, kardialoge- samt kræftsygdomme et stort problem 
i Shanghai. 
 
Det blev endvidere nævnt, at det er intentionen at bygge flere internationale sygehuse i Shanghai med 
det formål blandt andet at kunne servicere den internationale befolkning byen rummer. 
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Mødet gav også anledning til at diskutere det sundheds-IT projekt, som regionen, Tanrui og Renji hos-
pitalet samarbejder om. Repræsentanten fra Health Bureau fortalte, at hidtil har alle hospitaler i Shan-
ghai haft forskellige informationssystemer, håbet er at få disse til at tale sammen.  
 
Bent Hansen fortalte om de projekter, regionen er i gang med herunder, at i Danmark er der en vision 
om, at al information om patienter skal findes elektronisk. 
 
Shen Yuan Dong oplyste, at der fra statens side er afsat 2 mia. RMB til etablering af elektroniske pati-
entjournaler på kinesiske hospitaler, og at man i høj grad skal ud at købe viden på området. 
 
Resultat 
Begge parter var enige om, at det konstruktive og udbytterige samarbejde skal fortsætte og at man glæ-
der sig til at se resultaterne af blandt andet sundheds-it projektet. 
 
Besøg på Renji Hospitalet 
Formål 
Formålet med besøget til Renji Hospital var dels at se et kinesisk hospital og dels at høre om det sam-
arbejde hospitalet har med IT firmaet Tanrui ( Intelray) og Region Midtjylland i forhold til at udvikle IT 
baserede løsninger i kommunikationen mellem patient og hospital.  
 
Baggrund 
Renji hospitalet er grundlagt i 1844. Hospitalet har 1600 sengepladser og har mere end 2700 ansatte 
heraf 450 eksperter. Hospitalet består af 42 klinikker med avancerede medicinske faciliteter. Renji hos-
pitalet har tradition for et stort internationalt samarbejde og har samarbejdet med mere end tyve for-
skellige medicinske skoler i hele verden.  
 
Sundheds-IT projekt har til formål at udvikle ‟User-driven design of health-it in a Danish-Chinese con-
text‟, hvor de danske partnere bl.a. bidrager om viden om den brugerdrevne tilgang og hvor de kinesi-
ske partnere bidrager med særlige teknologiske it-løsninger vedr. IT og mobil-baserede patientjournaler. 
Pilotprojektet skal afdække muligheder for fremtidige projekter, hvor viden og knowhow omsættes til 
en kinesisk kontekst, da Kina er i gang med en stor hospitalsreform, som vil betyde omlægning af en 
stor del af det kinesiske sundhedsvæsen. 
 
Forløb 
Ved ankomst bød en repræsentant fra hospitalet velkommen og fortalte lidt om Renji hospitalet. Her-
under at de havde 60.000 indlagte patienter på et år samt 2,4 mio. ambulante patienter. Derudover fore-
tog de 230.000 operationer på et år. Efterfølgende gav en repræsentant fra IT firmet Tanrui (Intelray) 
en præsentation af omtalte IT projekt. Renji er platformen for Tanruis projekter. Det aktuelle projekt 
fokuserer på at patientdata skal kunne hentes/checkes alle vegne – også via patientens mobil. Projektet 
er inspireret af den bruger tilgang, der anvendes i mange henseender i Danmark. Lige pt. har man lidt 
udfordringer i forhold til, hvordan fortrolige oplysninger skal beskyttes. 
 
Efter præsentationerne fik delegation en rundvisning på hospitalet. Der blev både set på VIP senge-
pladser og de helt almindelige sengeafsnit. Efterfølgende bød IT firmaet Tanrui på frokost. 
 
Resultat 
Delegationen fik et indtryk af, hvordan et kinesisk hospital ser ud og fungerer. Samtidig med at der blev 
mulighed for at få lidt flere detaljer om IT projektet. At delegationen viser sin interesse for projektet er 
med til understrege den vigtighed regionen ligger i samarbejdet. IT-projektet afsluttes i 2011. 
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Besøg på Shanghai Clean Energy Research and Industry Promotion Center  
Formål  
Formålet med besøget hos Shanghai Clean Energy Research and Industry Promotion Center (SCEC) 
var for at få mere viden om forskning indenfor - og udviklingen af ”Clean Energy” i Shanghai.  
 
Baggrund 
SCEC blev grundlagt i maj 2006 i et samarbejde mellem “China Ministry of Science & Technology” og 
Shanghai bystyre. SCEC har til formål, at markedsføre forskning og udvikling af ”Clean Energy” i Kina. 
Samtidig er det centrets opgave at indsamle viden om området og understøtte udarbejdelse af guide-
lines, politikker og reguleringer fra Shanghai bystyre side. Endvidere tilstræber centret at være en plat-
form for vidensudveksling mellem forskningsinstitutioner og regeringsinstitutioner i både ind- og ud-
land.  
 
Forløb 
Ved ankomst fortalte en repræsentant fra SCEC om centrets opgaver og aktiviteter, herunder hvor man 
ønsker samarbejde med de nordiske lande. Centrets fokus på solenergi blev endvidere omtalt, og speci-
fikt omtalte man et solenergianlæg på 3 megawatt, som var under afprøvning. 
 
De fortalte også, at alle transportmidler på Expo området er initieret fra centret med fokus på bæredyg-
tighed ved anvendelse af el- og brintbiler.  
 
På biomassse og biodiesel området er der også forskellige aktiviteter i gang. Herefter blev Chongming 
Island omtalt, herunder ønsket at gøre det til en ø med alene bæredygtig energi. Det blev nævnt at 
Samsø ses som en meget interessant og inspirerende case i den forbindelse, og de var godt bekendt 
med øens status som 100% vedvarende energiø.  
 
Bent Hansen fortalte under mødet, om regionens arbejde på energi- og miljøområdet og fremhævede 
vores ambitiøse planer om 50% energiforsyning fra vedvarende energikilder i 2030 og omtalte den store 
betydning eksport og knowhow på området har for regionens økonomi og fremhævede de danske del-
tagere på MidtExpo, som alle har stor viden på cleantech området. 
 
Udover delegationen deltog også MidtExpo Clean Tech deltagerne i dette besøg hos SCEC, og flere af 
dem havde lejlighed til at stille spørgsmål om specifikke teknologier og strategierne for deres udvikling i 
Kina. 
 
Resultat 
Præsentationen gav delegationen et indtryk af, hvordan der arbejdes med alternative energiløsninger i 
Kina, og hvordan midtjyske virksomheder gennem initiativer som f.eks. MidtExpo kan komme i kon-
takt og starte samarbejde med kinesiske virksomheder og videninstitutioner. 
 
Bent Hansen afsluttede med at indbyde centrets repræsentanter til at besøge Region Midtjylland. 
 
 
 
Besøg hos Siemens Windpower 
Besøget måtte aflyses pga. trafikale problemer i Shanghai, men delegationen havde lejlighed til at møde 
direktøren ved middagen hos generalkonsulen. 
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Interview til Shanghai International TV Channel 
Bent Hansen blev tirsdag aften interviewet till Shanghai International TV Channel. Programmet har 
fokus på de internationale delegationer, der kommer til byen i anledning af Expo. Interviewet handlede 
blandt andet om, hvad der – efter regionsrådsformandens mening -  gør regionen til en særlig region i 
Danmark, hvad cykelkulturen betyder for danskernes livsstil, hvilke visioner regionen har for at 
begrænse CO2 udslip, hvilke fordele der er ved at være en lille by i forhold til en stor m.v.  
 
Bent Hansen svarede bl.a., at Region Midtjylland er den geografisk største region i Danmark og den 
førende region i Danmark, når det gælder vedvarende energi med et ambitiøst mål om at 50% af  
strøm- og varmeforsyningen i 2030 skal komme fra vedvarende energikilder. Især fremhævede han 
regionens særlige styrkeposition på vindmøller og fik også lejlighed til at nævne de største virksomheder 
på dette område, nemlig Vestas og Siemens, som også er særdeles kendte på det kinesiske marked. 
 
Han fremhævede også den danske cykelkultur, som både er energibesparende og fremmende for 
sundheden i Danmark, således at sundheds- og sygehussystemerne bliver mindre belastede. Cyklismen 
er på reur i de fleste storbyer i Kina på grund af det stigende antal biler, og kineserne, som jo har en 
lang cykeltradition, er meget interesserede i dette emne. 
Interviewet bliver sendt i løbet af oktober måned. 
 

Onsdag den 22. september 
 
Besøg på Urban Planning Exhibition Center 
Formål 
At bibringe et indtryk af den rivende byudvikling, som har fundet og finder sted i Shanghai.  
 
Baggrund 
Shanghai Urban Planning Exhibition Center åbnede i februar 2000. Ideen bag udstillingen var blandt 
andet et ønske om, at Shanghais indbyggere blev informeret om de nye tiltag for den fremtidige byplan-
lægning, og at man via udstillingen gav befolkningen mulighed for at blive en integreret del af den hur-
tige udvikling.  
Bygningen indeholder en historisk udstilling om Shanghais udvikling og på 3 etager illustreres den 
kommende udvikling i Shanghai gennem modeller og 3D-animationer. Således findes en komplet mo-
del af Shanghais indre by, som er verdens største model af sin slags og meget imponerende ned til 
mindste detalje. 
Besøget blev afsluttet med en fantastisk 3D-film om Shanghais kommende udviklingsplaner. 
 
Forløb 
Besøget på Shanghai Urban Planning Exhibition Center bestod af en lille times rundgang med guide.  
 
Resultat 
Delegationen fik endnu en gang et indtryk af den rivende udvikling, der er i Shanghai – både hvad an-
går højteknologisk udvikling, men samtidig hastigheden heraf. 
 
Besøg på Nordic Lighthouse 
Formål 
Formålet med besøget i Nordic Light House var, at få en præsentation af husets formål,  nuværende og 
kommende arrangementer samt en rundvisning i huset og de udstillinger der er pt.  
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Baggrund 
Nordic Light House er et projekt under Generalkonsulatet i Shanghai i forbindelse med Expo. Huset er 
etableret i samarbejde mellem de skandinaviske lande, der er repræsenteret i Kina. Formålet med huset 
er at give skandinaviske virksomheder mulighed for at udstille varer og know how. Udstillinger der kan 
være med til at fremme samarbejde med - og eksport til Kina. Huset anvendes i øvrigt til konferencer 
og øvrige arrangementer under Expo. Under delegationens besøg var der forskellige udstillinger i huset. 
 
Midtjyske virksomheder der deltager i Region Midtjyllands MidtExpo projekt har mulighed for at ud-
stille i huset i oktober måned. De materialer, der er blevet lavet i forbindelse med projektet vil ligeledes 
udstilles i huset. 
Flere midtjyske virksomheder indgik i den permanente udstilling i huset, bl.a. Flexa A/S, Kvadrat, 
Hummel, Bestseller og Arla. 
 
Forløb 
Delegationen fik en rundvisningen af huset leder Mette Rasmussen. Samtidig var det muligt at se de 
midlertidige og permanente udstillinger, der var i huset. Under besøget blev formand og næstformænd i 
Regionsrådet endvidere interviewet af en dansk freelance journalist, med henblik på pressemeddelelse 
fra regionen om Shanghai besøget. 
 
 

Torsdag den 23. september 
 
Afrejse til Danmark tidlig morgen. 


